关于举办2013年山东省大学生动漫创作大赛的通知

各市科协、科技局, 各高校：

    为推动我省动漫产业的发展，丰富高校的原创动漫作品，传播科普知识,培养和挖掘动漫创作人才，山东省科学技术协会、山东省科学技术厅、共青团山东省委决定于2012年11月至2013年5月联合举办“2013年山东省大学生动漫创作大赛”（以下简称“大赛”），作为2013年山东省大学生科技节的重要组成部分。现将具体事项和要求通知如下：

一、活动目的

    为贯彻党的十七届六中全会提出的推动社会主义文化大发展大繁荣的精神，落实《全民科学素质行动计划纲要》，在高校学生中鼓励动漫原创、奖励动漫人才，推动创意与产业互动，促进大学生更好地走向社会，在社会和大学生之间搭建交流平台，鼓励动漫创作，普及科学知识，为山东动漫产业发展集思广益、出谋划策,更好地服务于经济文化强省建设。

二、组织领导

    本次大赛由山东省科学技术协会、山东省科学技术厅、共青团山东省委共同主办，由山东省科学技术协会学会部、山东省科技场馆协会、山东省科技馆等单位共同组成大赛办公室，负责大赛具体实施工作。办公室设在山东省科技馆。

三、基本要求

    1、各市科协、科技局等单位要高度重视，将大赛的发动和宣传列入工作计划，组织精干力量，认真规划，确保落实，共同举办好此次大赛。

    2、各市科协要到本地设有动漫专业的高校对大赛进行广泛宣传和发动。各市科技局应根据实际情况对大赛进行宣传并提供必要的支持。

    3、各高校团委应积极组织在校大学生踊跃参加大赛，指定专人负责本高校内动漫大赛的组织和发动，并主动与大赛办公室联系，及时交流总结各阶段的经验。

    4、山东省科技场馆协会、山东省科技馆具体负责动漫大赛的实施，主要任务是：负责大赛的筹备、启动和报名工作，以及作品收集整理、作品评审和大赛颁奖等事项。

    5、有关单位、部门要加强沟通与协调，加大大赛宣传力度，不断扩大大赛在社会上的影响力，做好经验推广和总结表彰等工作。

四、联系方式

   1.大赛网站：www.sddstm.com （山东省数字科技馆网站）

   2.大赛办公室通信地址：

      山东省济南市南门大街1号  山东省科技馆

       邮编：250012

   3.联系方式：

       电话/传真：0531-86064801

       电子邮箱： sdskjg@163.com

    4.联系人：  杨媛媛  15853167576

   山东省科学技术协会    山东省科学技术厅    共青团山东省委

   2012年11月1日

附：2013年山东省大学生动漫创作大赛方案

    为贯彻党的十七届六中全会提出的推动社会主义文化大发展大繁荣的精神，落实《全民科学素质行动计划纲要》，更好地服务于文化强省建设，山东省科学技术协会、山东省科学技术厅、共青团山东省委根据我省大力发展动漫创意产业的要求，决定联合举办山东省大学生动漫创作大赛（以下简称“大赛”），旨在展示当代大学生的创意才华，鼓励原创动漫，发掘动漫人才，为大学生创业就业和传播科普知识服务。

    一、活动主题   鼓励原创动漫  丰富多彩校园

    二、活动时间   2012年11月至 2013年5月

    三、组织机构

    主办单位：山东省科学技术协会

                         山东省科学技术厅

                         共青团山东省委

    承办单位：山东省科技场馆协会

                         山东省科技馆

    支持单位: 中国数字科技馆

    四、大赛工作机构

    办公室成员组成

    主  任：韩  伟  山东省科技馆副馆长

            副主任：葛玉芝  山东省科协学会部副部长

            何  伟  山东省科技厅政策法规处副处长

            郑思洁  共青团山东省委学校部部长

    五、参赛对象

山东省在校大学生均可参加(含高职生、大专生、本科生、研究生等)，可以以个人、团队的名义参赛。

    六、参赛作品要求

    1、参赛要求

    本届大赛作品采取命题和非命题两种方式，命题作品须以前沿科技、绿色环保、生活科普为主题；非命题作品可以自由创作。

    2、作品类型

    （1）动画：可以为二维动画和三维动画。

    （2）漫画：四格或多格漫画。

    （3）3D动画故事创意。

    3、作品要求

    （1）参赛作品必须是2012年11月1日之后制作完成的原创作品。

    （2）动画短片：动画须提供常规视频格式文件，帧率不低于25。Flash动画须提供SWF格式文件；原始分辨率不低于800px*600px。

    （3）漫画作品：四格或多格漫画作品要有关联情节，作品为JPG格式图片，分辨率不低于300dpi。

    （4）3D动画故事创意：故事创意不少于3000字,不设主题,自由创作。

    七、作品提交

    1、提交日期：作品提交日期为2013年4月28日之前。

    2、提交方式

    （1）网站上传：作品不大于50M，请上传至大赛网站(www.sddstm.com)，同时在大赛网站上填写报名表信息。

    （2）邮寄方式：作品大于50M，请参赛学生在大赛网站上下载并填写电子报名表，同参赛作品一起邮寄至大赛办公室。报名表应注明大赛参赛作品类型，上报截止时间为2013年4月28日，以邮戳为准。

    3、提交要求：

    （1）每部作品需完整填写一份报名表，信息资料不全的作品将不予受理。

    （2）每张报名表只可提交一个参赛作品，多个作品请分次提交。

    八、奖项设置

    大赛根据参赛作品命题和非命题类别分别评出动画、漫画、动画故事创意作品一、二、三等奖以及优秀奖，奖项允许有空缺。

    1、动画短片类作品奖项

    一等奖：命题类4名，非命题类2名，授予证书及1000元奖金。

    二等奖：命题类8名，非命题类4名，授予证书及500元奖金。

    三等奖：命题类12名，非命题类6名，授予证书及300元奖金。

    优秀奖：20名，授予证书。

    2、漫画类作品奖项

    一等奖：命题类2名，非命题类1名，授予证书及1000元奖金。

    二等奖：命题类4名，非命题类2名，授予证书及500元奖金。

    三等奖：命题类6名，非命题类3名，授予证书及300元奖金。

    优秀奖：10名，授予证书。

    3、3D动画故事创意奖项

    一等奖：2名，授予证书及1000元奖金。

    二等奖：2名，授予证书及500元奖金。

    三等奖：2名，授予证书及300元奖金。

    优秀奖：5名，授予证书。

    4、优秀组织奖12名（单位），颁发奖牌。

    5、获奖作品的指导老师获得指导奖，颁发获奖证书。

    6、一等奖由中国数字科技馆收藏，并颁发馆藏证书。

    九、大赛说明

    1、大赛如发生变动，将在大赛网站（www.sddstm.com）上及时公布。

    2、本次大赛不收取任何参赛费用。

    3、大赛组织方对参赛作品拥有展览、宣传和出版的无偿使用权。

    4、本次活动的最终解释权归大赛办公室。